

Oficio número **CBE/UT/64/2024**

Asunto: **Se contesta solicitud de información**

Número de Folio: **052405800006224**

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, 16 de agosto de 2024

Estimado solicitante: **Anónimo**

Por medio de la presente reciba usted un cordial saludo y con fundamento en lo dispuesto en los artículos 97 y 99 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza, y en atención a su solicitud de acceso a la información registrada con número de folio **052405800006224**, que a la letra dice:

En virtud del artículo 70 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LGTAIP), solicito conocer sobre el Centro Regional de Identificación Humana lo siguiente: 1. ¿Cuántos cuerpos y/o restos no identificados hay actualmente en las instalaciones? ¿A cuántas personas corresponden estos cuerpos y/o restos? 2. ¿Cuántos cuerpos y/o restos no reclamados hay actualmente en las instalaciones? 3. ¿Cuántos cuerpos y/o restos han ingresado al centro cada año desde que inició operaciones? Desglosar por año 4. ¿Cuántas prácticas forenses han realizado cada año en el centro desde que inició operaciones? Desglosar por año y por tipo de práctica. 5. ¿Con qué áreas o espacios físicos cuenta el centro (laboratorios, almacenes, etc.)?

De acuerdo al artículo 95 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza, me permito dar contestación de la siguiente manera:

- ¿Cuántos cuerpos y/o restos no identificados hay actualmente en las instalaciones? En contestación a esta pregunta, anexo los siguientes cuadros.

Cuerpos recuperados por C. R.I.H	Cuerpos puestos a disposición al C.R.I.H por otras instituciones	Restos recuperados por C.R.I.H y divididos en:			Restos puestos a disposición al C.R.I.H por otras instituciones y divididas en:	
1025	Cuerpos	Hueso Suelos	Partes óseas	Lotes	PESO	PIEZAS
	149	26	99	173	469.639	112,554

A cuántas personas corresponden estos cuerpos y/o restos?

En contestación a este cuestionamiento, le informo que no es posible informar el dato exacto

ya que se encuentran en constante análisis antropológico los cuerpos y/o restos óseos.

- ¿Cuántos cuerpos y/o restos no reclamados hay actualmente en las instalaciones?

En contestación a este cuestionamiento se informa que actualmente se encuentran 4 cuerpos y/o restos no reclamados en las instalaciones del CRIH.

- ¿Cuántos cuerpos y/o restos han ingresado al centro cada año desde que inició operaciones? Desglosar por año.

En contestación a este punto anexo la siguiente tabla, con la información solicitada.

Restos puestos a disposición al C.R.I.H por otras instituciones y divididas en:		
Año	Peso	Piezas
2021	10.6785	79795
2022	343.6828	31,396
2023	9.9547	395
2024	105.323	968
	469.639	112,554

Restos recuperados por C.R.I.H y divididos en:			
Hueso Suelto	Partes óseas	Lotes	Año de Ingreso
17	44	102	2021
5	43	15	2022
4	12	56	2023
26	99	173	

Cuerpos recuperados por C. R.I.H	Año de Ingreso
547	2021
177	2022
301	2023
1025	

Cuerpos puestos a disposición al C.R.I.H por otras instituciones	
Cuerpos	AÑO
17	2021
24	2022
63	2023
45	2024
149	

- ¿Cuántas practicas forenses han realizado cada año en el centro desde que inició operaciones? Desglosar por año y por tipo de práctica.

En contestación a esta pregunta anexo el siguiente cuadro.

Practicas Forenses en Panteones Municipales		
Año	Exhumaciones	Tipo Practica
2021	5	Exhumación
2022	7	Exhumación
2023	4	Exhumación
	0	Exhumación
TOTAL		16

Practicas Forenses en Fosas Clandestinas		
Año	Exhumaciones	Tipo Practica
2021	0	Recuperación y Exhumación
2022	2	Recuperación y Exhumación
2023	4	Recuperación y Exhumación
	2	Recuperación y Exhumación
TOTAL		8

- ¿Con que áreas o espacios físicos cuenta el centro (laboratorios, almacenes, etc.)?

En contestación a esta pregunta, le informo que el Centro Regional de Identificación Humana, cuenta actualmente con un Laboratorio de Genética y un Laboratorio Post-Mortem, así como con 2 cámaras refrigerantes, 720 nichos y 1 osteoteca de resguardo de cuerpos y/o restos óseos esquelétizados.

Quedo atenta, a cualquier duda o aclaración del procedimiento de consulta, al correo electrónico guicela.torres@coahuila.gob.mx.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviar a Usted un cordial saludo.

Atentamente



Lic. Guicela Elizabeth Torres Salas
Titular de la Unidad de Transparencia
Comisión de Búsqueda del Estado de Coahuila de Zaragoza.